

**Constructia retelei de canalizare
a str. Sf. Gheorghe din Durlesti,
mun. Chisinau**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 311 252,843 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsC03B31	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje, descarcare in depozit teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3	1,460	1 694,863 0,000	2 474,500 0,000
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	12,350	131,840 131,840	1 628,224 1 628,224
3	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Pat de nisip H=100mm)	m3	13,280	322,966 39,041	4 288,988 518,464
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,160	1 125,000 0,000	180,000 0,000
5	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	21,130	42,298 0,000	893,760 0,000
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in	100 m3	0,160	163,019	26,083

1	2	3	4	5	6	7
		depozit, teren categoria II			23,200	3,712
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	33,200	19,840 19,840	658,688 658,688
8	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	33,200	49,200 48,000	1 633,440 1 593,600
9	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,840	375,124 0,000	315,104 0,000
10	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,840	1 073,702 564,495	901,910 474,176
11	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, (Conducta din PVC cu mufa si garnituri SN4, SDR41, D=160mm)	m	118,000	265,414 19,200	31 318,810 2 265,600
12	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, (Conducta din PVC cu mufa si garnituri SN4, SDR41, D=110MM)	m	48,000	183,889 19,200	8 826,658 921,600
13	Pret de piata	Banda de avertizare	m	116,000	1,350 0,000	156,594 0,000
14	AcA10B	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarii cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 160-200 mm (Tub de protectie HDPE corugata, D=250mm)	m	72,000	214,632 10,624	15 453,471 764,928
15	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala,	100 m3	0,370	1 024,324 0,000	379,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		descarcare in depozit teren catg. II				
16	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,250	1 124,000 0,000	281,000 0,000
17	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	33,750	42,288 0,000	1 427,223 0,000
18	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,250	162,060 23,040	40,515 5,760
19	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	10,120	2 498,041 887,677	25 280,170 8 983,296
20	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana.Placi prefabricate pentru camine КИД-10 (0.18м3)	buc	12,000	600,000 0,000	7 200,000 0,000
21	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. КИ-10-6(0.26м3)	buc	12,000	950,000 0,000	11 400,000 0,000
22	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. КИ-10-9 (0.28м3)	buc	12,000	750,000 0,000	9 000,000 0,000
23	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. КИП1-10-1 (0.10м3)	buc	12,000	750,000 0,000	9 000,000 0,000
24	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara КИО-1 (0.02м3)	buc	9,000	110,000 0,000	990,000 0,000
25	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru	buc	2,000	344,000	688,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. KII-7-3 (0.05m3)			0,000	
26	pret de piata	Consum de metale pentru consolidarea caminelor	kg	323,520	15,300 0,000	4 949,850 0,000
27	pret de piata	Constructii metalice pentru constructia scarilor	kg	194,400	15,300 0,000	2 974,320 0,000
28	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,518	1 101,610 412,170	570,634 213,504
29	pret de piata	Capac din fonta, necarosabil tip II A si B D-400	buc	12,000	3 264,000 0,000	39 168,000 0,000
30	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) - pentru rigole	m3	5,000	3 072,426 252,800	15 362,130 1 264,000
31	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	30,000	30,072 18,560	902,160 556,800
32	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	1,200	148,123 102,400	177,748 122,880
33	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,030	1 016,667 0,000	30,500 0,000
34	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	1,800	422,930 57,600	761,274 103,680
35	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,900	532,240 63,360	479,016 57,024
36	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (50% de utilizat din desfaceri)	m3	0,900	327,918 63,360	295,126 57,024

1	2	3	4	5	6	7
37	DB19A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	12,000	198,103 7,680	2 377,232 92,160
38	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu aggregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	12,000	198,113 7,680	2 377,354 92,160
39	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,120	1 025,000 0,000	123,000 0,000
40	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	12,000	422,930 57,600	5 075,160 691,200
41	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	6,000	532,240 63,360	3 193,440 380,160
42	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (50% de utilizat din desfaceri)	m3	6,000	328,115 63,360	1 968,690 380,160
43	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,200	1 125,000 0,000	225,000 0,000
44	TsI50B1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 11 km	t	27,000	78,677 0,000	2 124,276 0,000
45	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,200	162,415 23,040	32,483 4,608
Total			lei	217 609,531		
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %	5 240,018		
Transportarea materialelor			4,00 %	7 013,415		
Total			100,00 +	229 862,964		
Cheltuieli de regie			8,50 %	19 538,352		
Total			100,00 +	249 401,316		
Beneficiu de deviz			4,00 %	9 976,053		
Total Lucrari de constructie				259 377,369		

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						21 833,408
Total			lei			259 377,369
TVA			20,00 %			51 875,474
Total deviz:						311 252,843
Incluziv salariu						21 833,408

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)